BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
*****
	Cộng Hòa Xã Hội Chủ Nghĩa Việt Nam
Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc
*******

	Số: 3244/TCT-CS
V/v: Biện pháp bình ổn giá cả
	Hà Nội, ngày 13 tháng 8 năm 2007

Kính gửi: Cục trưởng Cục thuế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Ngày 01/8/2007 Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Chỉ thị số 18/2007/CT-TTg về một số biện pháp cấp bách kiềm chế tốc độ tăng giá thị trường. Bộ trưởng Bộ Tài chính cũng đã có công điện khẩn số 04/BTC-QLG ngày 06/8/2007 thực hiện Chỉ thị nêu trên của Thủ tướng Chính phủ. Triển khai thực hiện Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ và Công điện khẩn của Bộ trưởng Bộ tài chính; Tổng cục trưởng Tổng cục thuế yêu cầu Cục trưởng Cục thuế tổ chức thực hiện ngay các công việc cụ thể sau:

1. Đối với các hộ kinh doanh nộp thuế theo phương thức khoán: thực hiện mức thuế khoán của 6 tháng đầu năm được ổn định đến hết ngày 31/12/2007.

2. Đẩy mạnh việc cải cách thủ tục hành chính, hướng dẫn và xử lý kịp thời các thủ tục về thuế cho người nộp thuế, đặc biệt trong khâu xử lý hoàn thuế, xử lý khấu trừ, nộp thuế đối với các tổ chức SXKD các mặt hàng liên quan trực tiếp ảnh hưởng đến giá cả sinh hoạt tiêu dùng, tạo Điều kiện thuận lợi về môi trường thuế cho SXKD.

3. Có biện pháp để thu kịp thời vào NSNN các Khoản thuế và thu khác NSNN còn tồn đọng.

4. Đối với các Khoản phí, lệ phí: thực hiện rà soát lại các Khoản phí, lệ phí thuộc thẩm quyền của địa phương ban hành nhưng không phù hợp với chính sách quy định, kiến nghị bãi bỏ để giảm sự đóng góp của dân và đảm bảo không ảnh hưởng đến người nộp thuế.

5. Cử cán bộ có thẩm quyền tham gia các đoàn kiểm tra, kiểm soát thị trường theo đề nghị của Sở Tài chính để xử lý các vi phạm thuộc lĩnh vực quản lý. Tăng cường kiểm tra kiểm soát các cơ sở kinh doanh thực hiện đúng giá niêm yết, nếu vi phạm có biện pháp xử lý về thuế cho kịp thời để chống thất thu thuế, đặc biệt là các công ty thương mại có hệ thống phân phối lớn.

Tổng cục Thuế thông báo để Cục Thuế các tỉnh, thành phố được biết và thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Bộ (để báo cáo);
- Lãnh đạo Tổng cục (để báo cáo);
- Các Ban: Pháp chế, Hỗ trợ, Dự toán, Thanh tra, TTTĐ;
- Lưu: VT, CS (2b)
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương